«Tertio dico, quod iste actus necessario virtuosus modo praedicto est actus voluntatis, quia actus quo diligitur Deus super omnia propter se est huiusmodi; nam iste actus sic est virtuosus, quod non potest esse vitiosus, nec potest iste actus causari a voluntate creata, nisi sit virtuosus: Tum quia quilibet pro loco et tempore obligatur ad diligendum Deum super omnia, et per consequens, iste actus non potest esse vitiosus; tum quia iste actus est primus omnium actuum bonorum.

Praeterea, solus actus voluntatis est intrinsece laudabilis vel vituperabilis.

¹⁵¹ M. Bettetini, *Introduzione a Agostino*, Editori Laterza, Bari 2008, p. 130

¹⁵² Cfr. P. Valori, *Il libero arbitrio*, Rizzoli, Milano 1987, pp. 5-36

¹⁵³ Ockham, *Quodlibet*, III, q. 14, in *Op. Th.*, IX, op. cit., p. 257

Praeterea, secundum Sanctos nullus actus est laudabilis vel vituperabilis nisi propter intentionem bonam vel malam; intentio autem est actus voluntatis, ergo etc.

Praeterea, secundum Anselmum sola voluntas punitur, quia sola voluntas peccat, ergo etc»¹⁵⁴.

Pur citando frequentemente le *auctoritates* della tradizione cattolica, Ockham aggiunge delle precisazioni utili a definire la sua posizione all'interno del dibattito tra volontaristi e intellettualisti che animava le dispute scolastiche del tempo: non basta la libera volontà perché un atto possa qualificarsi come moralmente buono, ma occorre che esso sia conforme alla retta ragione. Da questo momento cercheremo di individuare i testi più significativi dai quali emerge il ruolo fondamentale che la *recta ratio* assume nell'etica ockhamiana; essa si presenta infatti come una regola direttiva della volizione. Se infatti la volontà è condizione per la moralità dell'atto, seguendo la definizione aristotelica di 'volontario' come «ciò il cui principio è in colui che agisce, quando quest'ultimo conosca i singoli aspetti in cui l'azione si verifica»¹⁵⁵, perché l'atto sia virtuoso, necessita anche di essere conforme al dettato della ragione. Ciò appare razionalmente evidente ed è confermato dalla stessa autorità di Aristotele (*E.N.*, II, 5, 1107a 1-2):

«[...] sciendum est quod ad hoc quod actus recte eliciatur a voluntate necessario requiritur aliqua recta ratio in intellectu. Hoc patet per rationem et auctoritatem. Per rationem, quia illa voluntas quae potest, quantum est de se, indifferenter bene agere et male, quia de se non est recta, necessario ad hoc quod recte agat, indiget aliqua regula dirigente alia a se. [...]. Per auctoritatem patet per definitionem virtutis, Il Ethicorum, quod virtus est habitus electivus consistens in medio determinata ratione etc»¹⁵⁶.